
こうなん美化ボランティア（アダプト）活動アンケート結果 

 

1.時期 

 令和元年 10月８日（火）～11月 8日（金） 

 

2.対象者 

 「こうなん美化ボランティア」、「愛・道路パートナーシップ」のいずれかに

登録している方 

 

3.回収状況  

送付数 38団体 

回答数 19団体 

回収率 50％ 

 

 

問 1 活動をする上で工夫している点はありますか。 

≪皆さんの工夫点≫ 

○暑い時期に活動する場合は、多くの参加者を集め、短時間で集中して清掃 

できるようにしています。また、何カ所かに分散し、効率よく活動するよ 

う心がけています。 

  ○収集したごみの保管期間を短くするために、資源ごみ収集前の日曜日の 

朝に活動を行っています。また、日曜日は車の往来が少ないです。 

  ○地域の分別ごみ収集日の前日に活動しています。 

  ○高齢者の体力を配慮し、活動の開始時間を相談し、決めています。 

  ○なるべく道路の通行の邪魔にならない時間帯に活動しています。 

 

問 2 活動をする上で疑問点・お困り事はありますか。 

 ≪団体について≫ 

  ○会員の高齢化 

  ○若者の入会が無く、心細いです。 

  ○活動内容を写真等で区民に PRする機会（広報、SNSなど）があると励 

みになります。 

 

 

 

 

 

  

 

新しく市に登録されたり、団体からの希望がある場合は、市の広報に

記事を掲載することを検討いたしますので、地方創生推進課までご相

談ください。 



≪活動中の出来事について≫ 

  ○草刈り機の燃料代の費用がかかります。 

 

 

 

  ○一人では、自宅まで持ち帰れないような大きさのごみがあった場合は困 

ります。 

   

 

 

 

 

○活動中に、害虫等を発見しました。 

 

 

 

 

 

  ○車での移動のため、駐車場所に困っています。「只今、活動中です。」のよ

うな、フロントガラスにおけるお断りを兼ねたカード等が欲しいです。 

 

 

   

 

 

 

 

  ○秋は刈った草が大量にでるため、準備が少し大変です。 

 

 

  ○路肩に土がたまり、草が生えやすいので草取りに時間を取られます。土の 

回収はできませんか。 

 

 

  ○レジ袋の使用を減らすように、スーパー、コンビニ等へ働きかけをしてほ 

しいです。市民にも、レジ袋の使用を減らすよう広報活動を更に進めてほ 

しいです。                     担当課：環境課 

 

 

 

助成制度等の情報がありましたら、各団体へご連絡しますので、ご活

用下さい。 

ごみの放置場所により、ご連絡いただく担当課が異なります。 

道路→土木課、公園→都市計画課、河川→下水道課へご連絡ください。

なお、担当課が分からない場合は、地方創生推進課までご連絡くださ

い。 

市には一般道路上に駐車を許可できる権限がないため、そのような

カードをお出しすることができません。 

やむを得ず車を駐車する必要がある場合には、安全かつ近隣に迷惑

のかからない適切な場所に駐車の上活動をお願いいたします。 

また、車の駐車を要しない、無理のない範囲での活動にも工夫をお願

いいたします。 

無理のない範囲での活動をお願いいたします。 

公道の場合は、土木課にご相談ください。 

環境省の方針で、2020年 7月よりレジ袋の有料化が義務化される

予定です。今後は事業者に向けて義務化についての啓発を検討しま

す。また、市民の方には継続して広報を通じ、レジ袋の削減に向け

て啓発を行います。 

害虫の種類、発見場所により、ご連絡いただく担当課が異なります。 

農地→農政課、農地以外→環境課へご連絡ください。 

なお、担当課が分からない場合は、地方創生推進課までご連絡くださ

い。 



※今回のアンケートでは出ませんでしたが、過去の懇談会で多く出た質問 

  ○清掃場所に放置自転車がありました。 

 

 

  ○道路美化のガイドラインを示してもらえると助かります。道路のどこま 

でを清掃したらいいのか、車道側は危険が伴うのでどうしたらいいでし 

ょうか。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 3 その他伝えたいことはありますか。 

 ≪ご意見≫ 

  ○清掃中に「ご苦労様」と声をかけていただき、励みになります。 

  ○会社でこうなん美化ボランティア（アダプトプログラム）に登録しいる方 

のご意見を聞きたいです。  

 

 

普段から、市内の美化活動にご協力いただき、ありがとうございます。 

アンケートを拝見していると、多くの方が積極的に活動していただいている

ことがうかがえ、また貴重なご意見をいただくことが出来ました。 

屋外での活動になりますので、安全と健康を第一に、今後も末永く活動を続け

ていただけるとありがたいです。 

 

 

お問い合わせ担当 

             江南市役所 TEL 54-1111 

              地方創生推進課地域協働グループ  内線348 

              ごみ：環境課ごみ対策グループ 

   （環境事業センター）    内線 406 

              公園：都市計画課公園緑地グループ 内線 329 

              道路：土木課土木管理グループ   内線 374 

              河川：下水道課雨水排水グループ  内線 372 

江南警察署までご連絡ください。（TEL：0587-56-0110） 

原則、交通量の多い道路は歩道のみの清掃をお願いしております。

危険な場所では無理に清掃しようとせず、安全第一で活動を続けて

いただきたいです。 

市ホームページに美化ボランティアのマニュアルを掲載しておりま

す。こちらは、活動の条件や、ごみ処理の仕方等が掲載されており

ますので、ご活用ください。 

また、活動していることが他の人から見て分かるよう、危険防止の

ために、黄色のベストをお配りしております。必要のある方は、地

方創生推進課までお申し出ください。 


